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1. ÚVOD

Rok 1989 znamenal pro české stravování mimo domov velkou změnu po padesátých až

osmdesátých letech. Bylo to především otevření nových soukromých provozoven a privatizace

státních provozů. Velmi se také změnilo chování zákazníků, protože došlo k otevření hranic a

uvolnění přílivu všech druhů stravování mimo domov do tehdejšího Československa. Na

druhé straně to byla také nová kuchyňská zařízení, a tím vznik nových technologií ve výrobě

jídel. Byly to velké a rychlé změny, které zastihly sektor stravování zcela nepřipravený.

České stravování mimo domov zaznamenalo velký vývoj, který můžeme vidět ve všech

oblastech. Hlavními důvody rozvoje tohoto sektoru je vstup zahraničních provozovatelů

s vyspělým know-how, postupné zlepšování ekonomické situace domácí populace a celková

kultivace gastronomického trhu. Se vstupem zahraničních provozovatelů stravovacích zařízení

přišly i cateringové společnosti, které přinesly do veřejného stravování především vlastní

know-how. V závodních, školních jídelnách tak došlo především k zefektivnění stravovacího

procesu.

Kromě nabídky má velký vliv na tento obor i poptávka. Zákazníci za poslední roky změnili

své chování, změnil se i jejich životní styl, příjmy, názory na stravování, začali poznávat

národní kuchyně z celého světa. Především rychlý styl života má velký vliv na rozvoj fast

foodů, cestování na rozšiřování pizzerií, orientálních restaurací apod.

V současné době však má obor stravování má také velké problémy. Kromě těch které ohrožují

podnikání i v ostatních oblastech, to jsou především, uvalení základní sazby DPH na

stravovací služby a přísné hygienické předpisy převyšující obdobné normy v ostatních zemích

EU.
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2. CÍL A METODIKA

Cíl

Hlavním cílem mé diplomové práce je analyzovat vývoj stravování mimo domov v České

republice. Na základě údajů Českého statistického úřadu a výzkumů výzkumných agentur

provedu zhodnocení stravování mimo domov v České republice. Ve své práci se zaměřím na

nabídku i poptávku po stravování mimo domov. Oba tyto faktory se navzájem ovlivňují a

vyvíjí. Jejich vývoj a vlivy na ně jsou podstatou mé práce.

Pro ucelenou představu o vývoji porovnám jednotlivé provozovny stravování mimo domov

za roky 2000 - 2003. Získané informace představují především číselné vyjádření počtu

jednotlivých subjektů na území České republiky, eventuelně jejich srovnání s minulostí.

Výsledky jsou ovlivněny dostupností informací, neboť nejnovější statistické údaje a

marketingové výzkumy týkající se provozoven stravování mimo domov jsou k dispozici až

z roku 2003. Přesto lze vypozorovat ve výsledcích určitý trend.

Metodika

V první části analýzy bude provedeno šetření nabídky stravování mimo domov v České

republice ze sekundárních dat. Dle dostupných informací z výzkumných agentur a Českého

statistického úřadu vyplývají charakteristiky struktury odvětví stravování mimo domov.

Ve druhé části se zaměřím na průzkum potřeb a názorů zákazníků dotazníkovou metodou.

Dotazníkové šetření provedu způsobem osobního dotazování. Jako skupinu respondentů

zvolím vysokoškolské studenty. Tuto skupinu vyberu proto, že je mi nejbližší a také proto, že

se jedná o významnou skupinu zákazníků stravování mimo domov. Tito respondenti také
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mohou za pár let založit vlastní stravovací provozovnu nebo se stát jejím zaměstnancem.

Jejich nápady a doporučení jsou tedy velmi důležité a inspirativní.

Ve svém dotazníku se zaměřím především na zmapování tohoto segmentu (nejčastější formy

stravování mimo domov, frekvence stravování mimo domov, velikost útraty), důvody

nespokojenosti, vlivy při vybírání stravování, otázku nových provozoven a jak spotřebitele

ovlivňuje při výběru stravování mimo domov kouření nebo studentské slevy.

Dle názorů zákazníků budou vytvořené závěry. Na základě těchto výsledků navrhnu opatření

pro zvýšení aktivity v tomto sektoru.
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3. LITERÁRNÍ PŘEHLED

3. 1. Aspekty trhu

3. 1. 1. Demografický vývoj

V demografické struktuře obyvatelstva ČR se stejně jako v zemích západní Evropy projevuje

negativní tendence stárnutí populace, tj. snižování podílu nejmladších věkových skupin vlivem

klesající míry porodnosti a rostoucí počet seniorů v důsledku prodlužování střední délky

života. Důsledkem výrazného poklesu porodnosti v 90. letech je i změna přirozeného přírůstku

populace na přirozený úbytek.

Velmi významné je také měnící se počet členů domácnosti a postavení rodiny ve společnosti.

Zvyšuje se počet jednočlenných až tříčlenných domácností, naopak počet čtyřčlenných a více

členných domácností klesá. Při sčítání lidu v roce 2001 bylo 1 276 176 jednočlenných

domácností, což činí nárůst o 2,9 % oproti roku 1991. Počet dvoučlenných a tříčlenných

domácností také rostl, a to o 1,5 %, resp. o 0,7 %. Naopak počet čtyřčlenných domácností

klesl o 2,8 %.

U počtu dětí v rodinách se objevují podobné trendy. Počet rodin bez dětí rostl o 5,3 %, naopak

rodin s dětmi ubývá. S jedním dítětem je to o 0,9 %, se dvěmi o 4 %. S těmito údaji souvisí i

klesající počet manželství. V roce 2001 uvedlo stav manželství pouze 57,4 % mužů starších

15 let a 53,4 % žen.

Se zvyšující se životní úrovní se pojí i zvyšující se podíl vysokoškolských studentů. V roce

2001 uvedlo vysokoškolské vzdělání 445 380 lidí, což představuje nárůst o 80 218 oproti roku

1991 (14).
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3. 1. 2. Ekonomická situace

V současné době se české hospodářství nachází v růstové fázi ekonomického cyklu.

Nasvědčují tomu nejdůležitější ekonomické ukazatele. V roce 2005 vzrostl HDP průměrně

o 6 % a dosáhl 73 % průměru Evropské unie. Míra registrované nezaměstnanosti byla v roce

2005 8,97 %. Průměrná hrubá měsíční mzda se v České republice za rok 2005 zvýšila

na 19 030 korun (7).

Pokud jde o rozdíly mzdové úrovně a temp jejího růstu mezi jednotlivými odvětvími (sekce

OKEČ) v roce 2005, odvětví ubytování a stravování patřilo mezi odvětví s nejnižší mzdovou

úrovní (16).

3. 1. 3. Životní styl

Životní styl představuje způsob našeho života. A způsob, jakým žijeme, je vlastně funkcí

našeho přístupu k životu, zájmům a názorům (5).

Současný životní styl obyvatel České republiky je charakteristický zvyšováním životní

úrovně. Zvětšuje nejenom disponibilní část příjmů, ale zároveň nároky na kvalitnější služby

nejen ve stravování. Z pohledu stravování mimo domov jsou významné ty provozovny, které

jsou budované v těsné blízkosti míst, kde lidé tráví podstatnou část svého volného času, nebo

jsou jejich součástí.

Podle Collina (1) je volný čas „časem, kdy můžete dělat, co chcete“. Tentýž autor definuje

odvětví služeb pro využití volného času jako „firmy poskytující zboží a služby využívané

lidmi během jejich volného času (dovolené, kina, divadla, zábavní parky atd.)“.
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Velký vliv na výběr stravování mimo domov mají také média. V poslední době jsou to

především televize a internet, které působí na spotřebitele prostřednictvím reklamy. Kromě

toho provozovatelé tvoří vlastní webové stránky, kde se snaží zákazníky nejen přilákat, ale i

blíže seznámit s danou firmou.

3. 1. 4. Stravovací zvyklosti

Přes značné pozitivní změny ve spotřebě, zejména z hlediska jejího kvalitativního vyjádření a

stravovacích zvyklostí, vykazuje úroveň výživy obyvatelstva České republiky řadu

nedostatků. V prvé řadě jde o nadměrný příjem tuků, a to jak živočišných tak i rostlinných,

zatímco na druhé straně není dostatečně zabezpečen příjem některých minerálních látek,

především vápníku, což zejména souvisí s poměrně nízkou spotřebou mléka a mléčných

výrobků. Vlivem stále relativně nízké spotřeby ovoce a zeleniny se nám dostává malé

množství vitamínů. K negativním stránkám výživy patří i nevhodné rozložení konzumace

potravy v průběhu dne. Zdravotním rizikem je i vysoká spotřeba alkoholu a životní styl

nesoucí s sebou malou fyzickou zátěž.
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3. 2. Trh stravování mimo domov

Sektor stravování je významnou součástí národní ekonomiky. Jedná se o službu, která je


[…]


výběr stravování mimo domov. Studenti by uvítali zařízení se zdravou výživou a fast foody.

Pro rozvoj stravování mimo domov v oblasti zdravé výživy jsou především ženy. Mezi další

63

vlivy při výběru stravování patří kromě ceny také kvalita jídla, vzdálenost a prostředí

jednotlivých provozoven stravování mimo domov.

Potřeba rozvoje stravování mimo domov požaduje především nové provozovny se zdravou

výživou a další rychlá občerstvení. Provozovatelé by se měli zaměřit na příjemné prostředí,

čistotu, kvalitní obsluhu a v neposlední řadě i přiměřené ceny. Tyto faktory jsou

pro spotřebitele velmi důležité, protože navštěvují provozovny stravování mimo domov nejen

z důvodu se najíst, ale také z důvodu popovídat si s přáteli, zlepšit si náladu nebo jen tak popít.

Studentská menza by se měla zaměřit na rozšíření nabídky bezobjednávkových jídel a take-

away jídel, jako jsou bagety, obložené housky, sušenky a nápoje. Tyto doplňky by měly být

k dispozici studentům během celého dne.
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6. ABSTRAKT

This diploma work deals with the results of research concerning catering out of home market

in the Czech Republic. The aim of this marketing research is to analyse the development

of catering out of home. I make the evaluation of the catering out of home in the Czech

Republic on the basis of Czech Statistical Office statistics and specialized marketing research

companies researches. In my work, I focus on offer and demand in the catering out of home.

Both of these factors develop and interact each other. Their mutual development and influence

on each other are the base of my work.

Catering out of home has changed since the year 2000. Increasing incomes illustrate the

growing consumers’ interest in this branch. Especially, the amount of people, who eat out of

home in mornings and evenings, has recently increased. The development of this branch is

retarded by advanced VAT and high sanitary standards. Consumers as well as this branch have

changed. Among the biggest changes in this branch are new lifestyle and increasing household

earnings. Price hasn’t already had the biggest influence over making decision on catering out

of home, but there are other factors such as cleanness and service.

The university student segment is very attractive, because students eat out of home very often.

Czech students are still purseless, they mostly eat in students’ halls and they like using

reductions, that other entrepreneur catering establishments provide them. Price has the biggest

influence over making decision on catering out of home and it is also the most frequent reason

of discontent students, when eating out of home. It is the small selection of catering out of

home, that’s mostly mentioned among shortages by students. Students would welcome more

health food and fast food establishments. Among other factors in the selection of catering out

of home belong price as well as food quality, distance and the atmosphere of each catering out

of home establishment.
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8. PŘÍLOHA

Příloha 1

Dotazník

Stravování mimo domov (se zaměřením na studenty VŠ)

Dobrý den, jmenuji se Josef Fiala a jsem studentem Jihočeské univerzity, Zemědělské fakulty,

studijního programu Ekonomika a management a studijního oboru Obchodně podnikatelského.

V rámci své diplomové práce provádím výzkum stravování mimo domov se zaměřením na

studenty VŠ. Tímto bych Vás chtěl poprosit o spolupráci s vyplněním tohoto dotazníku. Své

odpovědi prosím zaškrtněte, případně doplňte.

Veškeré Vámi uvedené informace budou samozřejmě použity pouze při zpracování této

diplomové práce a nebudou veřejně přístupny ani poskytnuty dalším osobám

1. Kde se nejčastěji stravujete mimo domov?

Menza (školní jídelna) Bufet Restaurace

Fast food V práci …

2. Jaká je nejčastější příčina Vašeho stravování mimo domov?

Práce Cestování Nakupování

Škola Zábava Jiný důvod
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3. Jak často se zde stravujete?

denně obden 1 - 2x týdně jen o víkendu

4. Kolik v průměru utratíte za stravování mimo domov za týden?

do 100 Kč 100 - 150 Kč 150 - 250 Kč 250 Kč a více

5. Jakému jídlu dáváte přednost?

česká kuchyně jiná evropská kuchyně americká kuchyně

zdravá výživa vegetariánská veganská

6. Jste spokojeni s tímto stravováním?

ano ne

Pokud ano, přejděte na otázku číslo 8

7. Pokud nejste spokojeni, uveďte důvody nespokojenosti:
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8. Co Vás nejvíce ovlivňuje při výběru stravování mimo domov?

denní doba vzdálenost cena obsluha

kvalita jídla prostředí

Něco jiného:

9. Uvítal/a byste ve svém okolí další provozovny stravování?

ano ne

Pokud ne, přejděte na otázku číslo 11

10. Pokud byste uvítal/a nové provozovny stravování, tak proč a jaké?

11. Vadí Vám při stravování kouř z cigaret?

ano ne

Pokud ne přejděte na otázku číslo 14
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12. Pokud Vám při stravování vadí kouř z cigaret, ovlivní to Vaše rozhodování o výběru

stravování mimo domov?

ano ne

13. Využíváte stravování mimo domov, kde máte jako studenti slevy?

ano ne

Pokud ne přejděte na otázku číslo 16

14. Pokud nevyužíváte studentské slevy, navštěvovali byste takové provozovny, které by

poskytovaly studentům slevy?

ano ne

15. Jaká je velikost měsíčních příjmů Vaší rodiny?

< 15 000 15 001 - 25 000 25 001 - 30 000

30 001 - 45 000 > 45 000
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16. Jaká je velikost místa Vašeho bydliště?

< 1 000 1 001 - 5 000 5 001 - 20 000

20 001 - 50 000 50 001 - 100 000 > 100 000

17. Jaká je velikost místa, ve kterém se nejčastěji stravujete?

< 1 000 1 001 - 5 000 5 001 - 20 000

20 001 - 50 000 50 001 - 100 000 > 100 000

18. Jaké je vaše pohlavní?

muž žena

Velice Vám děkuji za trpělivost, se kterou jste vyplnili tento dotazník. Přeji hezký den.

Zdroj: Autor