Katedra: OBCHODU
Student: JOSEF FIALA
Studijní obor: OBCHODNĚ PODNIKATELSKÝ
Název diplomové práce: VÝVOJ STRAVOVÁNÍ MIMO DOMOV
Vedoucí diplomové práce: doc. Ing. ANTONIA ŠTENSOVÁ, PH.D.

Hodnocení práce:

**hodnocení 1 = nejlepší, 5 = nejhorší
pokud je hodnocení 3 – 5, nutno odůvodnit
písemným komentářem**

1 2 3 4 5
Volba tématu práce a její význam <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Formulace cílů práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Metodika zpracování <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Práce s daty a informacemi <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Celkový postup řešení <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Teoretické zázemí autora <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Práce s odbornou literaturou (citace, norma) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Úroveň jazykového zpracování <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

Přesnost formulací a práce s odborným jazykem

Formální zpracování – celkový dojem

Splnění cílů práce

Rozsah a význam závěrů práce a jejich formulace

Odborný přínos práce a její praktické využití

Celkové hodnocení práce známkou 1 - 4

1 **2** **3** **4**

Otázky k obhajobě

1. *U str. 35 uvádíte: průměrný český občan se jídlom utratí asi pětinu gospodaropäču, American polovinu, europäan tretinu.“
Jak hodnotíte tento stav?*
- 2.

Další připomínky, vyjádření a náměty k obhajobě práce resp. k jejímu dalšímu využití:

Dopručaji k obhajobe!

Datum:

27.4.2006

Podpis vedoucího diplomové práce: